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Bibliotekerne har mange steder taget ting op, 
som ellers ikke var taget op. Er det blevet en 
succes, har de med glæde overladt til for- 
eningerne at køre initiativerne videre. Derfor 
mener jeg, at der er meget populisme i det, 
som hr. Bernhard Baunsgaard bliver ved 
med at sige. 

Vi har taget det op i kulturudvalget. Vi har 
stillet spørgsmål om, i hvor mange kommu- 
ner bibliotekerne er inde i et tæt samarbejde 
med foreningerne, hvor mange steder der er 
kulturelle samråd, som bruger bibliotekerne 
som sekretariat. Det er nogle vigtige ting at 
få belyst, og det vil måske kunne overbevise 
hr. Bernhard Baunsgaard om, at meget af det 
andet er noget sludder. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg frabeder mig, at man lægger mig an- 

dre ord i munden end dem, jeg selv bruger. 
Jeg har ikke sagt noget om, hvor mange for- 
eninger der er forsvundet. Jeg har sagt, at det 
er en ubillig konkurrence, når foredragsfore- 
ninger er nødt til, fordi de skal betale hono- 
rar, at opkræve entré. 

Det kan godt være, at hverken hr. Wil- 
hjelm eller fru Ingerlise Koefoed kan finde 
ud af, hvor det er, man prøver at presse ting 
igennem efter ønske. Men det kan dog ikke 
være ukendt for nogen af de to, at vi havde 
Thistedsagen. Tror man, at de i Thisted fik 
lov til at arrangere virkelig kontroversielle 
foredrag gennem bibliotekerne? Det tror jeg 
ikke, når de ikke engang turde anskaffe Bent 
Hallers bog. Jeg tror, at forskellen mellem 
disse socialistiske indstillinger og vores er, at 
socialisterne mener, at myndighederne ved 
bedre end folket. Jeg tror på, at skal vi have 
virkelig fornyelse, så skal det komme gen- 
nem de folkelige bevægelser, og derfor må vi 
ikke svigte dem, specielt ikke i en økonomisk 
vanskelig tid. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Fru Mette Groes sagde for snart lang tid 
siden, at det ikke var ligegyldigt, om man 
havde et krav om heltidsbiblioteker eller ej. 
Nej, det er klart, at det gør en vis forskel. 
Men er det ikke at leve i fortiden, at man 
netop på dette tidspunkt, efter også under 
den socialdemokratiske kulturminister at ha- 

ve dispenseret i årevis fra dette krav, nu, 
hvor kommunernes økonomi er mere be- 
trængt end nogen sinde, hvor man -  hvad 
også den socialdemokratiske regering gjorde 
-  vil skære i bloktilskuddene, og hvor kom- 
munerne har store problemer med deres egne 
skatteprocenter -  det er den klemme, kom- 
munerne sidder i -  synes, at det er indlysen- 
de rigtigt at sige til kommunerne, at nu skal 
de altså lave heltidsbiblioteker? Jeg kan ikke 
se sammenhængen i det. 

Jeg kan godt se det ønskelige i, at kommu- 
nerne, når det letter lidt, får taget sig sam- 
men og får peppet deres biblioteksvæsen op 
på det område, og det er derfor, vi har beva- 
ret en dispositionssum, som dog ikke virker 
særlig tillokkende for kommunerne, for der 
er næsten ikke nogen, der bruger den, og det 
har der heller ikke været de foregående år. 
Til gengæld har kulturministeriet været glad 
over at kunne bruge den som kompenseren- 
de besparelse til mange andre gode formål. 
Pengene er altså ikke blevet brugt i noget 
særligt omfang, og så kommer man nu plud- 
selig og siger: ja men det er lige nu, nu skal 
det være, for nu er økonomien altså så dår- 
lig, at nu må der gøres noget drastisk. Det 
hænger altså ikke sammen, fru Mette Groes. 

Flere ordførere har drøftet besparelsens 
størrelse. Jeg vil gerne gentage det forbehold, 
jeg nævnte med hensyn til de fire kommu- 
ners tal. Det er tal, som er løseligt opgivet. 
Det er tal, som ikke alle steder er blevet ved- 
taget af de pågældende kommunalbestyrelser. 
Derfor beder jeg om, at man tager dem med 
det forbehold, som jeg nævnte, inden jeg 
nævnte tallene. Sådan ser det altså ud også i 
socialdemokratiske kommuner, som føler sig 
klemt. Nu er der ikke noget mærkeligt i, at 
det er store socialdemokratiske kommuner i 
Københavns omegn, der sparer mest, for det 
er jo dér, serviceniveauet er højest. Det er 
der ikke noget besynderligt i. Jeg nævnte tal- 
lene for at illustrere, at masser af kommuner 
har valgt at spare på biblioteksvæsenet. 

Det er ikke rigtigt, hvad fru Mette Groes 
siger, at det er kommunerne jo nødt til. Nej, 
det er de faktisk ikke. Kommunerne har fået 
anvist besparelsesmuligheder for 8 mill. kr., 
og med de 8 mill. kr. har de fået reduceret 
deres bloktilskud. Men det, de har valgt at 
gøre i disse fire kommuner og i øvrigt i mas- 
ser af andre kommuner, er tilsyneladende, at 
de siger: ja men i stedet for at spare på det 


